
Pravidla fotbalu malých forem 

Minipřípravka 4+1 

Souhrn nejdůležitějšího 

1) Základní organizace 

• Ročník 2010 a mladší 

• Hřiště 19 x 30 m – až 3 minihřiště na půlce 

• Pokutové území po celé šířce ve vzdálenosti 5,5 m od brankové čáry 

• Tyč velké brány nejméně 2 m od hrací plochy z důvodu bezpečnosti hráčů.  

• Branka 1,7 – 2 x 3 - 5 m – možno i z tyčí. Branky nemusí všude vypadat stejně! 

• 2 utkání 2 x 15 minut (přestávka 10 minut, mezi zápasy 20 minut)  

• Před utkáním i po něm se pozdraví podáním ruky celé týmy 

• Prohlášení o zdravotní způsobilosti podepsané zákonným zástupcem! 

• Nutná registrace v systému FAČR – rodné číslo, fotografie 

2) Vybavení 

• Míč č. 3 (hmotnost 250 – 310 g, obvod 57 – 62 cm) 

• Chrániče nejsou v pravidlech zmíněny – pro nás ale budou povinné 

• Rukavice nejsou povinnou výbavou brankáře 

3) Herní základy 

• Při více hřištích rozdělení do minitýmů – vzájemné prostřídání týmů je na dohodě 

trenérů! Lze proti sobě nechat hrát silnější a slabší týmy, nebo týmy střídat 

systémem každý s každým. 

• Střídání je opakované, provádí se v přerušené hře. Nastupující hráč vybíhá 

z vymezené technické zóny (střídačka), odstupující hráč může hřiště opustit kdekoli. 

Při větším počtu hráčů je hra přerušena, následuje NVK z místa, kde byl míč. Při více 

minihřištích může hráč střídáním změnit hřiště! 

• Možnost zapůjčení hráče soupeři po domluvě týmů. Není nutno zapisovat do zápisu. 

• Možnost vyloučení hráče na 2 minuty nebo do konce třetiny dle míry provinění – bez 

použití červené karty. Jeho místo může ihned zaujmout jiný hráč. 

• Výsledek je tvořen součtem dílčích výsledků ve všech částech hry na všech hřištích. 

Pokud byl do některého z minitýmů zapůjčen víc než jeden hráč, výsledky tohoto 

týmu se nezapočítávají. 

• Zápas smí řídit oddílový rozhodčí již od 13 let. 

4) Brankář 

• Malou domů smí brankář chytit do ruky.  

• Autové vhazování (ani vyjetí, rozehrání nohou) do ruky chytit nesmí. Smí si ho však 

rukou sklepnout na zem (děti často ještě neumí míč zpracovat)! Stejně tak nesmí 

znovu chytit míč po jeho upuštění. Tato provinění jsou trestána NVK z hranice PÚ na 

vertikální linii přestupku. 

• V PÚ soupeř nesmí bránit brankáři v rozehrání, rozehraný míč ale může být 

soupeřem v PÚ zachycen. 



• Brankář nesmí držet míč déle než 6 vteřin. V opačném případě je mu míč odebrán a 

odevzdán soupeřícímu týmu na polovině hřiště. (Trestá se jen, pokud jde o zjevný 

úmysl – cílem je rychlé rozhodování dětí!) 

• Při rozehrávce rukou brankář není omezen 

• Při rozehrávce nohou z PÚ musí míč dopadnout na vlastní polovině hřiště, nebo se 

ho musí dotknout jiný hráč. Toto platí při rozehrávce brankáře v jakékoli situaci i při 

rozehrávce jiného hráče, pokud se jedná o rozehrávku z klidu (standardní situace, 

kop od branky). Trest při nedodržení: PVK z poloviny hřiště. 

• Pokud brankář opustí PÚ, je na něj nahlíženo jako na běžného hráče 

5) Standardní situace 

• Vhazování se provádí buď klasicky vhozením, nebo rozehráním nohou, nebo 

vyvedením míče. Nejbližší hráč 2 metry od rozehrávajícího. Při možnosti vyvedení 

míče platí gól nejdříve třetím dotykem! 

• Kop od branky se zahrává zhruba ze vzdálenosti 3 metry od brankové čáry. Všichni 

soupeři musí být mimo PÚ. Spoluhráč smí převzít míč v PÚ, poté už smí být bráněn. 

Platí pravidlo o výkopu přes půlku. 

• Při volném kopu musí být nejbližší hráč 5 metrů od rozehrávajícího. Všechny volné 

kopy na útočné polovině jsou přímé (s výjimkou chycení autového vhazování 

brankářem). Volné kopy na obranné polovině musí být rozehrány přihrávkou. Útočící 

hráč nesmí při volném kopu bránit brankáři v PÚ v pohybu. 

• Pokutový kop se zahrává ze vzdálenosti 7 metrů. V brance je hráč, který tam byl 

v době spáchání přestupku.  

6) Diváci 

• Zákaz vstupu na hřiště, zůstávají ve vyhrazených prostorách. 

• Nevhodné chování: Nejprve se rozhodčí pokusí klidnou formou uklidnit diváky 

(případně ve spolupráci s trenéry), další možností je vykázání do dostatečně 

vzdáleného prostoru, kde neukázněný divák nemůže ovlivňovat dění na hřišti. 

Poslední možností je ukončení utkání se stavem 0:3, případně 0:0 (nevhodné chování 

obou táborů). 

• V případě nesouhlasu s postupem rozhodčího, tým uvede námitku do zápisu o 

utkání. 


